
CADERNO 3  15SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2011

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251952

ATO: PORTARIA Nº503/2011-GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 16/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / FERNANDA LUCIA CARDOSO SILVA (MEDICO)<br
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 498/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251949

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/193370 
de 24/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01/07/2011, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, o servidor LUIZ AUGUSTO SOARES 
DE BRITO, Administrador, matrícula nº 721964/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, cedido a este Hospital.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 489/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252393

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 285/2011 de 
16/06/2011.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA DE NAZARÉ DA SILVA CRUZ, Enfermeiro, 
matricula n° 81671/3, lotada na Clínica Pediátrica, referente ao 
6° triênio, de 01.10.2005 à 30.09.2008.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA 
DE NAZARÉ DA SILVA CRUZ, Enfermeiro, matricula n° 81671/3, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período de 01 à 30/12/2011.

PORTARIA Nº 486/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252377

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/200923 
de 27/05/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/06/2011, a servidora ISABELA 
TRINDADE DE SOUZA FARIAS, Enfermeiro, matrícula nº 
57197981/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da HOL, 
para responder pela chefia do Setor de Enfermagem da Clínica 
Torácica Cardio Vascular - CTCV, deste hospital.

PORTARIA Nº 490/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251940

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/106254 
de 25/03/2011.
R E S O L V E :
DESIGNAR, os servidores abaixo, para compor a Comissão para 
avaliar os monitores que se encontram no depósito como Bens 
Inservíveis, deste Hospital, o qual serão doados para o Centro de 
Recondicionamento de Computadores EMAÚS

Nome do Servidor Cargo Lotação

ROSÂNGELA BALIEIRO DE OLIVEIRA Agente Administrativo Div. de Patrimônio

PAULO ROGERIO LEITE VITAL Engenheiro Eletricista Div. de Manutenção

JOSE FERREIRA DE SOUZA JUNIOR Pedagogo Assessoria Informática

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252113

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 35/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS PARA A 
REALIZAÇÃO DE TRANSPLANTE DE CÓRNEA 
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: RAÍSSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/07/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926180000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 252388
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 239877

CONTRATO: 79
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de consumo do aparelho de 
desinfecção de endoscopia (CLEANTOP)
Valor Total: 6.924,00
Data Assinatura: 18/05/2011
Vigência: 18/05/2011 a 17/05/2012
Inexigibilidade: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
10302118526100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: PANAMEDICAL SISTEMAS LTDA
Endereço: R Borges Lagoa, 423
CEP. 04038-030 - São Paulo/SPTelefone: 1155752953 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 251967

CONTRATO: 58
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Compra e venda de polpa de frutas
Valor Total: 48.996,39
Data Assinatura: 04/05/2011
Vigência: 04/05/2011 a 03/05/2012
Pregão Eletrônico: 9/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545760000    339030              0103000000          Estadual
10122012545760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: Frutal Comércio de Alimentos LTDA - EPP
Endereço: Est do Curuçambá, 02
CEP. 67145-260 - Ananindeua/PAComplemento: Passagem União
Telefone: 9132734820 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

SERVIDORES DE LICENÇA PREMIO - JULHO/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251957

LICENÇA PRÊMIO JULHO/2011.
PERIODO DE GOZO DA LICENÇA: 01/07/2011 A 30/07/2011.

Nº. NOME DO SERVIDOR MUNICIPIO

01 ANTONIO DONATO DA COSTA BELEM

02 CARLA NEZARE DOS SANTOS BRITO ABAETETUBA

03 DILZA HELENA PINHEIRO PORTILHO BELEM

04 DOMINGAS DE FATIMA S SANTOS DE 
SOUZA BELEM

05 GERALDO MACHADO MIRANDA BELEM

06 IDALIA MONTEIRO DE CASTRO BELEM

07 MARIA DE NAZARE GONÇALES BELEM

08 MARIA DE FATIMA SILVA FRASÃO MARABA

09 MARIA DE NAZARE FIGUEIRO TOBIAS BELEM

10 NEIVA COSTA DOS SANTOS MARABA

11 ROSILENE ILMA RIBEIRO FREITAS BELEM

12 ROBERTO PINHAIRO SILVA BELEM

13 ROSA DE FATIMA MARQUES GURJÃO BELEM

14 RISONALDO JOSE CARDOSO VIEIRA SANTAREM

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252139

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 29/06/2011
Valor: 12.998,40

Vigência: 07/07/2011 a 07/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual pelo período de 12 (doze) 
meses.
Contrato: 82-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: NL COMÉRCIO EXTERIOR LTDA
Endereço: R Vig Albernaz, Bairro: Vila Gumercindo, 346
CEP. 04134-020 - São Paulo/SP
Telefone: 1150614411 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251898

PORTARIA: 262/11
Objetivo: Realizar Visita Técnica no Hemocentro Regional de 
Marabá/Pa
Fundamento Legal: Oientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
952221/Marilda Nazaré martins de Souza (Enferm.) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 12/07/2011 a 15/07/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252295

PORTARIA Nº 265/2011 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 01  
DE JULHO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores e setores deste Órgão;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da 
concessão de Tempo Integral entre os diversos setores desta 
Fundação;
RESOLVE:
I – CONCEDER a gratificação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados anteriormente, no percentual de 
70% (setenta por cento) sobre o vencimento base, a partir de 01 
de julho de 2011, aos seguintes servidores.
NOME                                                                                                                              MATRICULA

Aderaldo Moura de Morais 55588392

Alvaro Luiz Serrão dos Santos 5594073

Ana Lucia Silva de Oliveira Gomes 8400559

Celia Pereira Ribeiro 57211648

Fran Ley Valecio Amorim da Silva 54190868

Ivo Lameira Amaral 7000030

Jorge Rafael Gonçalves de Oliveira 54195511

Jose Ribamar Santos Rodrigues 7000170

Luis Fernando de Andrade Avila 57204710

Marcelo Freitas de Oliveira 5460883

Marcio Augusto Souza de Azevedo 8068844

Marcos Antonio de Sousa Oliveira 5667437

Monica Costa da Silva 5843634

Raimundo Silva 2019655

Rita Maria Matos de Aquino 249700

Rosa Maria da Silva Gomes 3214230

Rosangela Carvalho Santos 5613329

Sebastiana de Almeida Costa Façanha 5724449

Selma do Socorro Cavalcante Oliveira 5630916

Shirliane Silva de Moraes 57174663

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 01 de julho de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA
Ferias de Julho/2011


